

TÒA ÁN NHÂN DÂN
TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
TÒA ÁN NHÂN DÂN
HUYỆN CÔN ĐẢO
Số: 23 /BC-TA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Côn Đảo, ngày 26 tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO

Công tác xét xử 6 tháng đầu năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 (Từ ngày 01/12/2022 đến 31/5/2023)

Thực hiện Kế hoạch số 09/KH-HĐND ngày 06/6/2023 của Hội đồng nhân dân huyện Côn Đảo về tổ chức kỳ họp thường lệ giữa năm 2023 của Hội đồng nhân dân huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026. Tòa án nhân dân huyện xin báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 như sau:

I. Đánh giá tình hình tội phạm và các tranh chấp xảy ra trên địa bàn huyện 06 tháng đầu năm 2023:

Căn cứ vào tình hình thực tế và căn cứ vào kết quả thụ lý, giải quyết các loại án trên địa bàn huyện trong 06 tháng đầu năm cho thấy:

Tình hình tội phạm: Trong 06 tháng đầu năm, tình hình tội phạm trên địa bàn huyện giảm so với cùng kỳ năm trước (giảm 02 vụ), tuy nhiên có một số tội phạm phát sinh mới như: Vi phạm quy định về bảo vệ động vật nguy cấp, quý, hiếm; Cố ý làm hư hỏng tài sản.

Đối với các vụ việc dân sự, hôn nhân gia đình, kinh doanh thương mại, lao động: So với cùng kỳ án dân sự tăng (05 vụ); các loại tranh chấp chủ yếu trong dân sự liên quan đến tranh chấp lỗi đi qua bất động sản liền kề; tranh chấp thừa kế quyền sử dụng đất, tranh chấp đòi bồi thường thiệt hại về sức khỏe... Riêng án hôn nhân và gia đình thì nguyên nhân chủ yếu vẫn là mâu thuẫn vợ chồng.

Tòa án là cơ quan trung tâm thực hiện quyền tư pháp, nhiệm vụ chính là thực hiện chức năng xét xử các loại án, với tinh thần trách nhiệm nỗ lực và quyết tâm, Tòa án nhân dân huyện Côn Đảo đã phối hợp chặt chẽ với các cơ quan tiến hành tố tụng, các cơ quan hữu quan kịp thời giải quyết xét xử các vụ án xảy ra trên địa bàn

huyện. Xét xử công bằng, khách quan, nghiêm minh, đúng người, đúng tội, đúng pháp luật không chỉ nhằm răn đe, cải tạo giáo dục người phạm tội mà còn phòng ngừa chung.

II. Kết quả giải quyết các loại án trong 06 tháng đầu năm 2023

Đã giải quyết 26/38 vụ, việc đã thụ lý các loại; đạt tỷ lệ 68,42%.

So với cùng kỳ năm 2022 (giải quyết 25/41 vụ, việc thụ lý), số án thụ lý giảm 03 vụ, việc và số án giải quyết tăng 01 vụ, việc.

Trung bình mỗi Thẩm phán: 2,1 vụ/tháng

Số vụ án có sự tham gia xét xử của Hội thẩm nhân dân: 11 vụ án các loại.

Cụ thể như sau:

1. Kết quả giải quyết án hình sự:

Thụ lý 07 vụ/11 bị cáo; giải quyết 07 vụ/11 bị cáo; còn tồn 00; đạt tỷ lệ 100%.

Đưa ra xét xử lưu động 02 vụ/03 bị cáo.

Tình hình tội phạm trong án hình sự gồm các tội: “Mua bán trái phép chất ma túy”, “Trộm cắp tài sản”, “Vi phạm quy định về bảo vệ động vật nguy cấp, quý, hiếm”; “Cố ý làm hư hỏng tài sản” và Hiếp dâm.

2. Kết quả giải quyết vụ việc dân sự:

Thụ lý 11 vụ, việc; đã giải quyết 04 vụ, việc; còn tồn 07 vụ, việc; đạt tỷ lệ 36,36%. So với cùng kỳ, thụ lý bằng nhau 11 vụ, việc và giải quyết bằng nhau 04 vụ, việc.

Các quan hệ tranh chấp dân sự chủ yếu tranh chấp liên quan đến đất đai; tranh chấp hợp đồng góp vốn và bồi thường thiệt hại về sức khỏe.

3. Kết quả giải quyết án hôn nhân và gia đình:

Thụ lý 19 vụ, việc; đã giải quyết 14 vụ, việc; còn tồn 05 vụ, việc; đạt tỷ lệ 73,68%. So với cùng kỳ, thụ lý tăng 05 vụ, việc; giải quyết tăng 02 vụ, việc.

Nguyên nhân ly hôn chủ yếu: Do mâu thuẫn gia đình.

4. Công tác giải quyết án kinh doanh thương mại và lao động:

Trong 06 tháng đầu năm, không thụ lý án kinh doanh thương mại và lao động.

5. Công tác giải quyết án hành chính:

Trong 06 tháng đầu năm, đơn vị không có án hành chính.

*** Đánh giá chung về tình hình giải quyết án:**

- *Chất lượng giải quyết các loại án:* Tính đến nay có 09 vụ kháng cáo (01 vụ hình sự, 02 vụ dân sự và 06 vụ lao động). Kết quả phúc thẩm: Hủy án: 00 vụ; y án: 06 vụ; sửa án: 02 vụ (*chưa đánh giá lỗi của Thẩm phán do Ủy ban Thẩm phán TAND tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu chưa họp kết luận, sẽ báo cáo tại kỳ họp cuối năm của HĐND huyện*); chưa có kết quả: 01 vụ.

Tình hình xét xử oan sai hoặc bỏ lọt tội phạm: Không có

- *Về án treo, cải tạo không giam giữ:* TAND huyện đã tuyên 05 bị cáo được hưởng án treo, chiếm tỷ lệ 27,78%.

- *Án tuyên không rõ ràng, khó thi hành:* Không có

- *Án quá hạn và án tạm đình chỉ:* Không có

6. Công tác ủy thác dân sự:

Trong 6 tháng đầu năm, đã nhận ủy thác từ Tòa án khác 07 vụ, việc. Giải quyết 07 vụ, việc. Đạt tỷ lệ 100%.

7. Việc xem xét, quyết định áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án:

Thụ lý 01 vụ/01 trường hợp; giải quyết 01 vụ/01 trường hợp; đạt tỷ lệ 100% (Đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc).

8. Công tác hòa giải trong giải quyết án dân sự:

Đã hòa giải thành 12/18 vụ việc dân sự, hôn nhân gia đình đã giải quyết, đạt tỷ lệ 66,66%.

9. Công tác tổ chức phiên tòa rút kinh nghiệm:

Phối hợp với VKS tổ chức 03 phiên tòa hình sự rút kinh nghiệm 01 cấp.

10. Công tác công khai bản án:

Đã công bố 17 bản án, quyết định trên cổng thông tin điện tử; đạt 100% số bản án, quyết định phải công khai.

III. Các công tác khác:

1. Công tác thi hành án hình sự

Trong 6 tháng đầu năm, Tòa án nhân dân huyện đã ra quyết định đối với 18 bị án. Trong đó: Quyết định thi hành án phạt tù: 13 bị án; Quyết định thi hành án phạt tù nhưng cho hưởng án treo: 05 bị án; Không có ủy thác thi hành án cho Tòa án nơi khác.

Số trường hợp được hoãn thi hành án còn lại là 01 bị án, lý do đang nuôi con nhỏ dưới 36 tháng tuổi.

Việc ra quyết định thi hành án hình sự đều đảm bảo kịp thời, không để quá hạn luật định; không có trường hợp người bị kết án không phải thu hành án do lỗi không ra quyết định thi hành án của Tòa án.

2. Công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo:

Công tác tiếp công dân được Lãnh đạo đơn vị và cán bộ được phân công phụ trách thực hiện đúng theo quy định của pháp luật, không có trường hợp khiếu kiện đông người, bức xúc trong nhân dân và không có đơn thư khiếu nại, tố cáo.

Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: Trong 6 tháng đầu năm, Tòa án huyện không thụ lý giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo nào.

3. Công tác xây dựng Tòa án nhân dân:

Về công tác lãnh đạo: Ngay từ đầu năm, Tòa án nhân dân huyện Côn Đảo đã đặt mục tiêu phấn đấu dựa trên đăng ký thi đua của đơn vị để làm cơ sở cho việc đề ra kế hoạch cụ thể cho từng tháng, từng Thẩm phán, Thư ký giải quyết án cuối năm đạt và vượt chỉ tiêu, ít nhất mỗi Thẩm phán có 02 phiên tòa rút kinh nghiệm và vận dụng có hiệu quả 14 giải pháp của Tòa án nhân dân tối cao phù hợp với đơn vị mình.

Sau khi triển khai kế hoạch công tác năm 2023, tất cả Thẩm phán, Thư ký nhận thức được với tinh thần trách nhiệm cao và cùng quyết tâm thực hiện để hoàn thành tốt kế hoạch mà tập thể đã đề ra.

Về công tác Hội thẩm nhân dân và Đoàn Hội thẩm:

TAND huyện Côn Đảo có 12 vị Hội thẩm nhân dân. Các vị HTND đều đảm bảo năng lực, nghiệp vụ xét xử; thường xuyên được tập huấn, bồi dưỡng về chuyên môn để tham gia xét xử. Quá trình tham gia xét xử các vị HTND thực hiện tốt vai trò, nhiệm vụ của mình.

Đoàn Hội thẩm nhân dân, Trưởng, Phó đoàn Hội thẩm thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ theo quy định, phối hợp tốt với Tòa án trong việc quản lý, giám sát hoạt động của Đoàn Hội thẩm nhân dân.

4. Công tác cải cách hành chính tư pháp:

Tiếp tục đổi mới thủ tục hành chính tư pháp tại Tòa án, xem đây là một trong các giải pháp nhằm công khai, minh bạch các hoạt động của Tòa án giúp cơ quan, tổ chức, công dân dễ dàng giám sát và tiếp cận công lý; nâng cao chất lượng công tác xét xử và công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân. Các biểu mẫu tố tụng được niêm yết công khai tại vị trí thuận tiện để theo dõi; đơn vị cử

Thẩm phán và Thư ký thực hiện việc tiếp nhận hồ sơ khởi kiện; hướng dẫn, giải đáp và hỗ trợ các thủ tục pháp lý khi có yêu cầu.

Để phục vụ cho công tác chuyên môn và hoạt động quản lý điều hành, đơn vị đã nghiêm túc thực hiện phần mềm ứng dụng do TAND tối cao xây dựng như: phần mềm thống kê, phần mềm quản lý các loại vụ án, phần mềm kết toán, phần mềm trợ lý ảo... đem lại hiệu quả cao trong công tác quản lý, điều hành, giúp cho quá trình giải quyết công việc nhanh, kịp thời, chính xác.

IV. Đánh giá chung:

4.1. Kết quả đạt được:

Được sự quan tâm chỉ đạo của Lãnh đạo TAND tỉnh, cấp ủy địa phương cùng với tinh thần trách nhiệm của tập thể và cá nhân, trong 6 tháng đầu năm 2023, TAND huyện Côn Đảo đã cơ bản thực hiện tốt nhiệm vụ được giao. Việc giải quyết các loại án luôn được lãnh đạo đơn vị quan tâm tập trung chỉ đạo sớm giải quyết, đặc biệt các vụ án được xác định phức tạp, kéo dài được Ngành và Cấp ủy quan tâm. Các vụ án trọng điểm, phức tạp được xét xử kịp thời, nghiêm minh; việc hòa giải trong giải quyết án dân sự được quan tâm thực hiện; 100% bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật được thi hành đúng quy định. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, công tác hành chính tư pháp, Hội thẩm nhân dân... được quan tâm, chú trọng.

4.2. Một số hạn chế, tồn tại; nguyên nhân và giải pháp khắc phục: Không có.

4.3. Kiến nghị: Trong thời gian qua, việc cung cấp tài liệu, chứng cứ của các cơ quan có liên quan còn chậm, phần nào ảnh hưởng đến tiến độ giải quyết vụ án. Vì vậy, kiến nghị các cơ quan chuyên môn của huyện quan tâm đến việc cung cấp tài liệu, chứng cứ cho Tòa án theo đúng thời gian luật định.

V. Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023:

1. Thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và các Nghị quyết của Đảng, Quốc hội về công tác tư pháp.
2. Thực hiện đồng bộ các giải pháp để đẩy nhanh tiến độ và nâng cao chất lượng giải quyết, xét xử các vụ việc, phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu, yêu cầu của Ngành Tòa án đề ra.

3. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động xét xử, tiếp tục cải tiến trong việc thực hiện các thủ tục hành chính tư pháp tại Tòa án, đảm bảo tính công khai minh bạch trong hoạt động của Tòa án.

4. Hạn chế đến mức thấp nhất án hủy sửa do lỗi chủ quan của Thẩm phán, không để án quá hạn luật định, chuyển giao bản án, quyết định đúng thời gian và đăng bản án trên Cổng thông tin điện tử của Tòa án đúng quy định.

5. Tiếp tục phát huy những kết quả đã đạt được trong 6 tháng đầu năm 2023 và rút kinh nghiệm những hạn chế thiếu sót để 6 tháng cuối năm đạt kết quả tốt hơn.

Trên đây là báo cáo công tác 6 tháng đầu năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2023 của Tòa án nhân dân huyện, kính trình Hội đồng nhân dân huyện!

Nơi nhận:

- HĐND huyện;
- Lưu VP.



CHÁNH ÁN

Trần Thị Mỹ Dung

